
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. 081400485 Fax. 081400485 - CF 80033420631 C.M.: NAMM04900V www.istitutotitolivionapoli.gov.it E-mail namm04900v@istruzione.it  PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

 

Prot. 790/VI/10        Napoli, 06/03/2017 

         All’Albo dell’Istituto 

         Al sito internet www.istitutotitolivionapoli.gov.it 

 

OGGETTO: Determina a contrarre art. 34 D.I. 44/2001 – Affidamento diretto per l'Incarico di Medico Competente  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro in particolare degli art.li 29 e 38   del DL.81/2008;  

ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento dell’incarico di Medico Competente 

per garantire la sorveglianza sanitaria e la formazione per gli addetti al primo soccorso 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 01/02/2001 contenente norme relative al conferimento dei contratti di 

prestazione d’opera intellettuale con esperti specialisti per particolari attività;  

VISTA l’assenza di personale interno alla scuola fornito dei prescritti requisiti tecnico professionali disponibile a 

svolgere tale compito (motivo per cui è necessario rivolgersi ad un professionista esterno); 

VISTA la disponibilità finanziaria, presente in bilancio, per l’affidamento dell’incarico di MEDICO COMPETENTE ad un 

esperto specializzato in medicina del lavoro in grado di svolgere la sorveglianza sanitaria e la formazione per gli 

addetti al primo soccorso come da relativa norma (D.L.81/2008) 

ACCERTATO che per l’affidamento dell’incarico di medico competente non è attiva una specifica convenzione CONSIP, 

ai sensi dell’articolo 26, legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58 legge 23/12/2000, n. 388;  

VISTI gli artt. 36, 80, 95 D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti”;  

CONSIDERATO che si pone la esigenza di affidare tale incarico a personale in grado di garantire particolare affidabilità, 

sicurezza e segretezza, oltre che competenza specifica nell’ambito della medicina del lavoro e della formazione del 

personale in materia di sicurezza 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto con esame comparativo delle 

offerte, in quanto l’ammontare della spesa è inferiore a € 2.000,00, ai sensi dell’art. 34 del D.I. n. 44/2001;  

CONSIDERATO che (nel rispetto del principio di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione) per 

procedere all’affidamento diretto, si ritiene opportuno effettuare una indagine esplorativa di mercato, prendendo in 

esame le proposte di consulenza in materia di salute e sicurezza del lavoro e i preventivi per l’incarico di MEDICO 

COMPETENTE di almeno tre professionisti individuati consultando anche gli albi professionali dell’ordine dei Medici 

Competenti della Regione Campania;  

VISTI gli articoli 2229 e 2238del codice civile,  

RITENUTO di invitare a presentare offerta anche al contraente uscente in considerazione dell’economicità del costo 

praticato (rispetto ai costi di mercato) e dell’alto grado di soddisfazione verificato al termine del contratto che si 

configura come un contratto d’opera intellettuale 

TENUTO CONTO che, per l’espletamento dell’incarico di medico competente è importante avvalersi di Professionalità 

tali da garantire un’assistenza qualificata, nel conferimento di tale tipo di compito sarà privilegiato il criterio di 

affidabilità, curriculum vitae e pregressa esperienza di analoghi incarichi in Enti Pubblici ed Istituzioni Scolastiche;  

CONSIDERATO il CIG.  N. Z891D9E307 acquisito dalla stazione appaltante per l’importo di euro 1.000,00 (iva esclusa) 

VISTA l’istruttoria curata dal D.S.G.A. che è parte integrante ed allegata alla presente 

VISTO la copertura finanziaria per la predetta spesa nel capitolo di bilancio 323 

http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it
http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/


 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. 081400485 Fax. 081400485 - CF 80033420631 C.M.: NAMM04900V www.istitutotitolivionapoli.gov.it E-mail namm04900v@istruzione.it  PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

 

DETERMINA 

1. di procedere alla stipula di un contratto per l’affidamento dell’incarico di prestazione d’opera  ad un 
professionista in qualità di MEDICO COMPETENTE  e di Formatore per le materie riguardanti  il Primo Soccorso in 
questa Istituzione Scolastica, della durata di un anno a decorrere dalla data della sottoscrizione  

2. di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001, l’incarico di Medico Competente (art. 
33 del D.Lgs 81/2008 e s.m. e i.), effettuando una indagine esplorativa di mercato per l'individuazione di tre 
medici  professionisti in possesso dei minimi  requisiti necessari allo svolgimento dell'incarico di MEDICO 
COMPETENTE addetto alla Sorveglianza Sanitaria e Formatore per gli addetti al Primo Soccorso  

3. Di valutare sulla base di esame comparativo i preventivi ed i curricola presentati a seguito di lettera di invito a 
presentare offerta   

4. di aggiudicare l'incarico, a parità di minimi  requisiti tecnico professionali, sulla base dell'offerta economicamente 
più bassa  

5. di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Istituzione Scolastica  

6. di impegnare la spesa di euro 1.000,00. (IVA esclusa) presente nel capitolo di bilancio A01, gestione in conto 
competenza del programma annuale per l’esercizio finanziario 2017 relativamente al corrispettivo per l’espletamento 
dell’incarico di medico competente, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 
aggiudicazione dell’impegno contrattuale assunto per un periodo di 12 mesi a partire dal marzo 2017; 

7. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Sig.ra Adelaide Veneruso , per la regolare 
esecuzione 

Napoli, 03/03/ 2017                                                
              f.to Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Elena Fucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c.2 D.Lgs. n. 39/93 

http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it

